UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100

União da Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

EDITAL Nº. 008/2022 – PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DINÂMICAS REGIONAIS: NATUREZA,

SOCIEDADE E ENSINO – TURMA 2022

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Dinâmicas Regionais: natureza,

sociedade e ensino da Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da Vitória, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando:

• o Processo Seletivo Lato Sensu em Dinâmicas Regionais: natureza, sociedade e

ensino, Turma 2022;

• a alínea III do Artigo 43 da Lei 9.394/96;

• a Resolução 020/2020 CEPE - UNESPAR;

• a Resolução 050/2021 CEPE - UNESPAR;

• a Resolução 084/2021 CAD – UNESPAR;

• a Portaria no. 016/2021– GD.

• a legislação vigente;

TORNA PÚBLICO

A convocação em segunda chamada para realização da matrícula da candidata aprovada no

Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, gratuito e presencial, na área de

Dinâmicas Regionais: natureza, sociedade e ensino, 1ª Edição - Turma 2022, nos termos que

seguem:

1. CONVOCAÇÃO EM SEGUNDA CHAMADA PARA REALIZAÇÃO DA

MATRÍCULA

1.1. Convocar a candidata aprovada e classificada em segunda chamada, conforme o número

de vagas existentes e distribuição das orientações por docente do curso de Especialização

Dinâmicas Regionais: natureza, sociedade e ensino, conforme segue:

CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A)

Rosiane Kozanda Sandra Salete de Camargo Silva

2. DA MATRÍCULA

3.1 A candidata aprovada e classificada em segunda chamada, conforme consta no Item 1 deste

Edital, deve efetivar a matrícula no Curso de Pós-graduação Dinâmicas Regionais: natureza,

sociedade e ensino.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100

União da Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

3.2 Para realizar a matrícula é necessário preencher o Requerimento de Matrícula (Anexo 1

deste Edital) e enviar (formato PDF) até o dia 08 de março de 2022, para o e-mail:

dinamicas.regionais@unespar.edu.br

União da Vitória (PR), 07 de março de 2022.

Diane Daniela Gemelli

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação

Portaria no. 016/2021 – GD

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100

União da Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

ANEXO 1 - REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Pós-Graduação Lato Sensu

Ilmo. Sra. Coordenadora, Diane Daniela Gemelli

Por meio deste, venho requerer minha matrícula no Curso de Especialização Lato Sensu

Dinâmicas Regionais: natureza, sociedade e ensino, declarando estar ciente das Normas da Pós-

Graduação.

Curso: Dinâmicas Regionais: natureza, sociedade e ensino

Nome completo:

RG: Orgão Expedidor:

CPF: Data de nascimento:

Telefone: E-mail:

Declaramos que o(a) discente entregou as seguintes cópias legíveis: (preenchimento

pela Coordenação do Curso)

(   ) RG (uma cópia simples)

(   ) CPF (uma cópia simples)

(   ) Cópia do Histórico Escolar completo da graduação com a data de conclusão

(   ) Carta de intenção

Nestes termos, pede deferimento.

União da Vitória, Clique aqui para inserir uma data.

Assinatura do(a) discente
Assinatura do(a) Coordenador(a)

do Curso